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TASI / IMU 2015 
Si rende noto che anche per l’anno 2015 verranno recapitati presso il domicilio di ogni contribuente, i 
modelli di pagamento precompilati relativi all’IMU e alla TASI.  
L’imposta dovrà quindi, essere versata utilizzando gli allegati F24, recandosi presso qualsiasi ufficio postale 
o bancario, oppure tramite modalità telematica e le relative scadenze sono le seguenti: 
 
 ACCONTO:   16.06.2015 
 SALDO:         16.12.2015 
 
Per i contribuenti che intendessero  pagare la somma dovuta in un’unica soluzione, la scadenza è il 
16.06.2015, in concomitanza con la scadenza dell’acconto. 
Si informa inoltre che con le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 6 del 07.04.2015 e n. 7 del 07.04.2015 
sono state approvate le seguenti aliquote: 
 
IMU (IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA) 
 

- abitazione principale (non rientranti nelle categorie catastali A/1-A/8-A/9) e una pertinenza per ogni 
tipologia (C/6-C/7-C/2): ESENTI 

- terreni agricoli: ESENTI 
- aliquota ordinaria: 8,00 per mille 
- aliquota ridotta per l’abitazione principale e relative pertinenze (per fattispecie non esenti abitazione 

principale nelle categorie catastali A/1, A/8, A/9): 5,00 per mille 
- aliquota ridotta prevista per l’abitazione e relative pertinenze, nella misura massima di una per 

immobile, classificate nelle categorie C/2, C/6, C/7, concesse in uso gratuito a parenti entro il 1° 
grado, a condizione che il comodatario vi acquisisca la dimora abituale e la residenza anagrafica 
(escluse le abitazioni nelle quali dimori abitualmente e risieda anagraficamente uno dei contitolari 
dell’immobile) : 4,60 per mille 

 
TASI (TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI) 

 
- Abitazione principale e relative pertinenze: 2,40 per mille 
- Abitazioni principali rientranti nelle categorie catastali A/1-A/8-A/9: 1,50 per mille 
- Immobili del gruppo catastale “D” immobili produttivi, con esclusione della Categoria D/10 

“immobili produttivi e strumentali agricoli”: 1,5 per mille 
- Fabbricati rurali ad uso strumentale dell’attività agricola di categoria D/10: 1,00 per mille 
- Altri immobili, comprese aree edificabili: 1,50 per mille 

 
La Tasi per gli immobili concessi in affitto o comodato, è dovuta nella misura del 70% dal proprietario e 
nella misura del 30% dall’inquilino/conduttore: al fine di imputare correttamente l’imposta e di evitare 
l’emissione di accertamenti a fronte di mancati versamenti d’imposta dovuti in realtà da altri soggetti, si 
invita la S.V. a comunicare i dati dell’occupante contenuti nel contratto d’affitto/comodato se non  presenti 
nella banca dati comunale. 
 

 


